
PREFErTURA DE 
NOVA RUSSAS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de 
Licitação torna público que no próximo dia 25 DE JUNHO DE 2020 às 09:00 horas, 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS J.J9 Sl-TP017/20, cujo 
objeto é CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA IGREJA DE SÃO VICENTE DE PAULO NO BAIRRO 
TIMBAÚBA EM NOVA RUSSAS. O edital completo poderá ser adquirido na sala de 
licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público 
das 08:00 às 14:00 horas. Nova Russas/CE, 09 DE JUNHO DE 2020. Paulo Sérgio 
Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

Objetiva, 

Favor publicar este aviso para circular com data de 09.06.2020  nos seguintes meios: 

- Diário Oficial do Estado do Ceará e 
- Diário do Nordeste. 

Faturar pela SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 

GOVERNO no 
EsrAn000 CEARÁ 

Rua Padre Francisco Rosa, 138- Centro 
88 3672-5330 1 CEP 52.200-000 
wsw nnvanícçq ro nnv hr 



Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua: Padre Francisco Rosa, N° 1368- Centro - Nova Russas-Ce 

CNPJ: 07.993.43910001-011 CEP: 62.200-000 

Aviso DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS: Sl-TP017/20/2020 - TIPO, MENOR PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação toma público que no próximo dia 
25 DE JUNHO DE 2020 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 
SI-TP017/20, ct4o objeto é CONSTRUÇÃO DE PRAÇA  NA IGREJA DE sÂo VICENTE DE PAULO NO 
BAIRRO TIMBAUBA EM NOVA RUSSAS. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos 
dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 06:00 às 14:00 horas. Nova 
Russas/CE 09 DE JUNHO DE 2020 Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

Data do publicação do(a) aviso de licitação: 09/0612020 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE 
PREÇOS - Sl-TP01712012020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

www.novarussas.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=470.  

Nova kussasCe, 9 de Junho de 2020. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

II! 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua: Padre Francisco Rosa, N° 1388 - Centro - Nova Russas-Co 

CNPJ: 07.993.43910001-011 CEP: 62200-000 

Llnk direto 
wvm.novarussas.ca.gov.br/iicitacaollsta.php?1d470  

0. 

.1 

Página(s) 1 do 1 



o 

Oa, 
aj - E  t'd V 	 'a) 
o.  o 

••_o•I_oOO 	 a) 
E 	E O øjWOv 

c- 	 VO 
1._ 

2 
E 	E 

	

ç o 	4) 
...OtVDa. 

-F A E3° o2E_ 1  
a) '6 	- 	d Q wvoz8 00 t -2c Vr Li ,raUtU , -. ° E Q 	 .c 

c Q'(n 

	

E a'9i. o Z 	 ttEcctart. 

e 
2 

v- 

o2 

g 
a0 

v! 

g 

lo  
Ce

ar
á 

-_
 Pr

.Ie
itv

ra
  M

ur
.lc

Jp
sI 

dø
 p

ux
ar

s  
o

p,m
 	

a  
,.

al
 PP

-A
O

.  C
O

 w
  a

ea
ai

  
de

 St
N!

ÇQ
S  
P

 oa
ça

o  
S

 
'd

a S
ee

tz
ia

de
O

es
en

c
fr

re
no

! 
1

 fie
.
 

 a  
sp

o&
ç

o  
da

  S
Oc

T
if
l 

d
 

d
.ç

at
C

  O
r.

ce
bm

nt
o
,s

l  
s  6

tO
aA

  m
çI

Qt
es

  w
'ta

.a
ç&

.  n
a  

-
 GE

 
te

  ,
 s

ito
 	

w
Ic

ec
ov

.b
,.  A

pu
l 

aS
ilv

;A
Im

.Id
;  -

 P
r.

o
.h

a.
  

IN
IC

IP
A

 
rt

al
ad

aM
d 

•
 

LI
.  r

,.S
tu

tj
  

d
o
 M

w
ta

 
j-

S
  

ve
nd

a  
S

.n  
do

r  P
or

np
au

.  
Oi

jai
t  

M
OI

  

a
 SÃ

O
  

bf
lco

  d
 3
.  

P
i.s

.n
ch

l 
D
-r

 p
à
a
 

-  
7
i2

a2
o  

sa
çs

o  
de

 
n

o
da

çà
o C

 
n  
a
 Pc

qd
& 

E 

- 	
•1 - 	

4e. 

o - 
Ç 

14 	n. 



Ltc, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°118 1 FORTALEZA 09 DE JUNHO DE 2020 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRAL -AVISO DE LICITAÇÃO— TOMADA De PREÇOS NO 032)202 
Comissáo Permanente de Licitação. Dais ~berrara: 2~020.M 09b. OBJETO Contratação de empresa especializada paIs exccação 
de construção de cunteiro na Avenida Amônio Paula Pessoa, bairro Cobab II, municipio de Sobrul/Ce. Valor do Edital: Gratuito. INFORMA 
,nnvsnbcalco 'cv hr (LInk Licitações) e Rua V'riaw de Medeiros, 1.250,4' Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobrai-CE, OS de Junta 
COMISSÃO - Knmellna Marjorle Nogueira Barroso — Presidente 

Estado do Crerá — Prefeltjra Municipal de Tejuçuoca-Aviso de Abertura de Proposta de Preço. A Comtsão Pensamento de Licitação lona público a 
Abenuru de Propostas de Preços referente aConcoirénda Pública 2020.01.28.02, cujo objeto ia coruntaçlo para exeCuÇão dos serviços de construção da Y 
etapa da sistema de adido e atamento dos seMços de Agua pais abastecer a localidades dc Jcxlmvm. Monte Carmelo. Laura Muqueni. Barra do Caxitor& 
Jardim. Vila da Cruz e Retiro rio Município de Tejuçuoca-CE, Ficando marcado pan dia lo da Junho de 2020, ás 09:001t, abertura das proposta. Maiores 
infonnaçõesjunto á Comlssb Pc tratem cnte de licitação à R, Mamado Rodrigues, 489, Centro, Tejuçuoca. Ceará. 

.n *1* •*. 

Estado do Cnfl -Preftltur. Municipside Nova Russas. A Comissão do Licitação lama pública que no próximo dia 26 de junho de 2020 ás 09:00 horas, 
cstaró abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços SI-TPOI8/20, cujo objeto 6  refonna da Praça do Bairro Bano Vermelho em Nova Russa,- CE. 
O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações. nos dias úteis após esla pnblicaço, no horário de atendimento ao público das 08:00 ã, 14M0 
bom,. Nova RussasFCE, 09 de Junho de 2020. Paulo Sé o A 

*** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de No.. Russas. A Comissão de Licitação toniapúbllco que no próximo dia 25 depinho de 2020 ás 09:00 hora& 
estará abrindo Ecitaçio na modalidade Tomada do I'teçosj'r SI-TPOI7/20 cujo objeto é a construção dc Praça na Iptja de São Vicontc dc Paulo no Bairro 
Tpnbaúba em Nova Russa.. Q edital completo poderá ser ndquindo na aol's de licitações, nos dias óteis após cata publicação, no horário de aletidirnenco ao 
público das 08:00 à, 14:00 horas. Nova Russas/CE, 09 de Junho de 2020. Paulo Sérgio Andr.d. Boal'im - Presideute da CPL. 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Luis do Curt O Municipio de São Luis do Cuni- CE, pormemo da CPL, toma público que a nbenw, 
dos Envelope, Propostas das empresas habilitada, na Tomada de Preços NO 0502,01/2020,cujo objeto é aconuasação empresa especializada pala execução 
da ampliação e reforma da Escola EE.3 Anilfijo Hononto no Município De São Luis do Curu — CE scrã dia 12 de Junho de 1020 às %OOh, ria sala da 
Comissão de Licitações, situada à Rsra Rochact Moreira, I'a— Centro. São Luis do Cuins, 08 de Junho de 2020 Otscwo Pinho Júnior. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de TtJnçsoe. -Aviso de Abertura dc Proposta de Preço. A Comissão Permanente de Licitação torna pública 
a Abertura de Propostas de Preços referente a Cotscorancia Pública 2010.01.28,01, cujo objeto 2 a contratação pan execução dos serviços de construção  da 
3' etapa do sistema de esgotamento sanitário da sede do Municlpio de Tejuçuoca-CE. Ficando msjvado pari dia Ode Junho de 2020,1,' 100h, abertura 
das proposta. Maiores Informações junto a Comissão Peunanenie de licitação à Rua Mamede Rodrigues, 489, Centro, Tejuçuoca, Ceará. 

o 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Extrato de Julgamento Fase de 
Projeto de Venda - Chamada Pública N' 01.03.01(202 - A Presidente da 
Comissào Permanente de Licitação da Prefeitura torna público o resultado 
do julgamento da fase de Projeto de Vendas da Chamada Pública Ir 
01,03,01(202 cujo Objeto: Chamada Pública visaadoà aquisição do, gãnezos 
alirnenticios, oriundo, da agricultura familiar, pala a mentida escolar do, 
alunos da rede municipal de ensino. Após a análise da Projeto de Venda 
dos grupos habilitadas foram declaradas Classificadas: J056 Maria Ferreim 
d Oliveira, Girlane dos Santos Oliveln, Leidiune do, Santos Citavas, 
Jocineuton dos Santos Oliveira. Gir!eae do, Santos Oliveira, José Glcison 
dos Santos Oliveira, Jocigleiton dos Surtias Oliveira, Marina PereIra de 
Oliveira. Maria Luciene de Preitos, Mat],eos Hemique Feudo de Menezes, 
José Leandro dos Santos Silva, Francisco Edineuso Meio Batia Francisco 
Raimundo Remires Trnjano, COOPAFESP Cooperativa da Agricultura 
Familiar e Economia do Estado do Ceará, Marciano de Castro Sousa, 
Ana Ludo da Silva Sousa. Wlltenbcr dos Santos Silva. COOSEMCE - 
Cooperativa de Seutiárido Ccartnse. Portanto lia aberto o prazo rccunal, 
conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra b', da Lei Federal Ir 
2.665(93. Maiores i'iformaçâos no endereço citado ou pelo Fone: (85) 
3334.2840. Nilcirlene MeIo de Oliveira. 

.fl ,fl ,fl 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURAZ4FJNICIPAL DETARh1.AFA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TARRAFAS. TORNA PÚBLICO QUE FARÁ LICITAÇÃO. NA  
MODAUDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O 
2020.06.02.00W, CUJO OBJETO Ë CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO - 
ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS 
DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS! 
CE. COM  DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA 25 DE 
JUNHO DE 2020, AS 0811. NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCOWmAM-
SE DISPONÍVEIS NA SÁr  A DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, SITUADA RUA sÃo JOSÉ, N' 270. BAIRRO CENTRO, 
NA CIDADE DE TARRAFAS, ESTADO DO CEARÁ. BEM COMO 
NO PORTAL DAS LICITAÇÕES DOS MUNICÍPIOS NO SITE DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, (WWW.TCE. 
CE.00V). INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (ES) 3549.1020. 
TARRAFAS/CE, 05 DE JUNHO DE 2020. LUIZ ALVES MATIAS - 
PRESIDENTE DA CPL, 

"e •4* flt 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -AVISO DE CHAMADA PUBLICA 
-CHAMADA PUBLICA N.  2020.0430.1 $ME.Cnjo objeto é aqmsiçio 
de géncros alimentícias da agricultura familiar i, da, empreendedor mili.r 
n'mal, destinado ao atendimento ao programa nacional do alimentaçlo escolar 
do municipio do Crato-CE. O recebimento da documentação e do projeto 
de venda ocorrerá na dia 30 dejunho de 2020 das OSh is 11h, na sede da 
Secretaria de Educação, localizada na na Teodorico Teias, 5/a, Conviver 
Miraadão. Craio.CE. O cdíwl e seus anexos encontium-se disponivois rio 
endereço acima, das OSbOOmin às llhOOmin. Crato/CE. 08 de Junho da 
2020. Cenuana Maria Brito Rodrigues Alene.r. 

• ,** 

Prefeitura Municipal de Parambu - Secretaria de lnfraestrutura e 
Desenvolvimento Econômico -0 Presidente da Comissão de Licitação 
torna público o Resultado do Julgamento das Propstas de Preços da Tomada 
de Preços N°. 2020.04.24.00I-SEINFRA, cujo objeto: Contratação de 
empresa, pan execução dou serviço, de pavimentação asfiltica cru diversas 
ruas da sede do municipio, PT 060488-24, conforme projeto aro anexo. 
a saber: Classificadas: Sertão Construções Serviços e Locações Lida, foi 
declarada classificada, pelo valor global de RE 706.089.82 (setecentos e 
seis mil e oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos) WU Construções 
e Serviços Eireli, foi declarada classificada pelo valor global de R5 
706.029,22 (setecentos e seis mil e oitenta e nove reaIs e oitenta e dois 
centavos) G,A. RuiJunior. foi declarada classificada pelo valor global 
de RI 705.609,38 (setecentos e cinco mil seiscentos e nove reais c irinta 
e oito centavos) ABRAV Construções - Serviços - Evento, o Locações 
Eirei-EPP, foi declarada classificada pelo valor global de RS 704.200.49 
(setecentos e westro mil e &szeatos reais e quarenta e nove centavos) Pilar 
Construções e Serviços Ltda, foi declarada classificada pelo valor global 
do RS 700.253,09 (setecentos mil duzentos e cinqüenta e rés reais e nove 
centavos) ATLConstruçcs e Serviços Eireli, foi declarada classificada pelo 
valor global de RS 691.607,19 (seiscentos e noventa e um mil seiscentos e 
sete reais e dezenove centavos). Fica aberto a partir da data desta publicação. 
oprazo recursal previsto noartigo 109 inciso! Alínea 'b da lei de licitações: 
Parombu-CE, 08 de Junho de 2020. Artur Valle Pereira. 

... •*. fle 

Prefeitura Municipal de SenadorPompeu - Pregão Presencial N' SS'PP009. 
2020-SRP. O Pregoeiro do Municio torna pública para conhecimento - 
interessados que, no próximo dia 24/0&2020 às 0%, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, s/n.', Centro. 
Senador Ponupeu-CE, estará realizando licitação de Pregão Presencial, 
Cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
combusdvcls em caráter emcrgcnc'al, pelam os voltadas utilizados nas ações 
de controle e enfrentamento à disseminação do COVID-19 pela Secretaria 
Municipal de Saúde, o qual se encontra disponível no endereço acima no 
horário de 08h às 2h 	po . ou pelo rtal do TCE-CE: https:/Ilicitacocs.ice, 
ee.gov.bt/ e no portal do Município: http,:(Avww.senadotpompeu.ce.gov. 
bal. José Higo dos Reis Racha. 

e.. •+* e.. 

COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PECÉM (CSP) 
Torna público que recebeu da Superintend&tcia Estadual do Meio Ambiente 
- SEMACE a Renovação da Licença de Operação para a primeira fase do 
projeto de uma usina siderúrgica integrada comi produção dc 3.0 ntiili&s 
de toneladas/ano de placas de aço e a geração de 250 MW de energia 
elétrica e venda de coprodusos e para a segunda fase do projeto Com uma 
produção de 3,0 milhôcs de toneladas/ano de placas de aço e a geração 
de 250 MW de energia elélrics, perfazendo um total de produção de 6.0 
milhões de toneladas(ano de placas de aço e a geração de 500 MW de 
energia elétrica, da CIOS - Companhia Sidettrgica do Pecérn, localizada 
no municiplo de Si. Gonçalo do An,aranrc/CE. rodovia CE-155, Knt 
11,5- CEP: 62,670.000 no Complexo Industrial e Portuário do Pecém. 
com  validade d, 06 (seis) anos. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contídas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SE MACE. 


